
 
 

 

 

 

             Comune di Laigueglia 
Provincia di Savona 

 
 

ORIGINALE 
 
 

Ordinanza N. 30 del 11.08.2022 
 
 

Oggetto:DIVIETO     DELL'USO     POTABILE     DELL'ACQUA    FORNITA 
DALL'ACQUEDOTTO SAN LAZZARO.          

 
IL SINDACO 

 
VISTA la nota prot. n. 15861 del 10/08/2022 in atti, con la quale Acquedotto San Lazzaro spa, 
fornitore di acqua per usi civili ad utenze site nel Comune di Laigueglia, comunica che a seguito 
dell’abbassamento delle falde dei pozzi di emungimento situati in Comune di Andora, l’acquedotto 
gestito dalla medesima risente degli effetti del cuneo salino che hanno comportato un aumento del 
valore della conducibilità e dei cloruri in quantità superiori ai limiti previsti dal D. Lgs. 31/2001, e 
pertanto chiede l’emissione di un’ordinanza che limiti l’uso dell’acqua ai soli usi igienico-sanitari e 
di igiene della persona escludendo l’uso potabile. 
 
PRESO ATTO del perdurare dello stato di siccità che determina il progressivo graduale 
depauperamento delle falde idriche; 
 
RITENUTO necessario porre in essere ogni azione atta a tutelare la quantità e qualità dell’acqua, 
limitandone l’uso per contenere l’ulteriore innalzamento del cuneo salino; 
 
VISTO l'art. 50, comma 5 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000, che attribuisce al Sindaco il potere di 
emanare ordinanze contingibili ed urgenti in presenza di emergenze sanitarie o di igiene pubblica;  
 

ORDINA 
 
con decorrenza immediata agli utenti nel Comune di Laigueglia serviti dall’acquedotto di 
Acquedotto San Lazzaro spa in Passeggiata del Golfo, Reg. Mulini, Scalinata Ginestre, Via Aurelia, 
Via Castello Romano, Via Colla Micheri, Via degli Olmi, Via dei Gigli, Via dei Glicini, Via dei 
Pini, Via del Faro, Via delle Pigne, Via Giuncheto, Via Giunchetto, Via Mazzetto, Via Monaco, Via 
Punta Tacuara, Via Roggetto, Via Roma e Via San Bernardo, di limitare l’uso dell’acqua 
dell’acquedotto ai soli fini igienico-sanitari e di igiene della persona, con esclusione dell’uso 
potabile. 
 

 
 
 



 

 

ORDINA  
 

Ad Acquedotto San Lazzaro spa di dare tempestiva comunicazione del contenuto della presente 
ordinanza agli utenti nel Comune di Laigueglia serviti dal suo acquedotto in Passeggiata del Golfo, 
Reg. Mulini, Scalinata Ginestre, Via Aurelia, Via Castello Romano, Via Colla Micheri, Via degli 
Olmi, Via dei Gigli, Via dei Glicini, Via dei Pini, Via del Faro, Via delle Pigne, Via Giuncheto, Via 
Giunchetto, Via Mazzetto, Via Monaco, Via Punta Tacuara, Via Roggetto, Via Roma e Via San 
Bernardo.   

 
DISPONE 

 
la pubblicazione della presente ordinanza sul sito istituzionale dell’Ente. 

 
Si trasmette copia del presente provvedimento: 

− Al Comando di Polizia Municipale;  
− Alla Stazione dell’Arma dei Carabinieri di Laigueglia; 
− Alla Regione Liguria Assessorato Protezione Civile, Infrastrutture e Ambiente; 
− Ad Acquedotto San Lazzaro spa; 
− All’ASL n. 2 Savonese; 
− All’ARPAL Savonese. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso, alternativamente, ricorso: 

− entro 60 giorni dalla data del suo ricevimento, al Tribunale Amministrativo Regionale -
T.A.R.- della Liguria per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, ai 
sensi del D. Lgs. 104/2010; 

− entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai 
sensi dell’art. 9 del D.P.R. 24 dicembre 1971, n. 1199; 

 
Laigueglia, 11 agosto 2022        
 

  IL SINDACO 
             f.to (Roberto Sasso del Verme) 
         

    


